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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Vörös kehely.
Múlt hó 5 és 6-án tartotta meg 

Csehország hivatalosan először a sö
tét emlékű Húsz János állami ün
nepét. A hivatalokban ez alkalom
mal a munka szünetelt, a gyárak 
megálltak, az üzletek legnagyobb ré
szét bezárták és az uccák’ismét meg
teltek azzal a jólismert hivatalos 
söpredékkel, kik Benesék politiká
jának a legodaadóbb csatlósai és 
akiknek mindenrekész, hitvány sorai
ból egészül ki a Felvidék hírhedt 
uj tisztviselői kara.

Természetesen, volt bőven han
gulatot emelő látványos külsőség, 
katonai diszfelvonulás, nagy parádé, 
volt hajnali szerenád, bengáli fény 
és a száz ablakos öreg Hradzsin vi
harvert ormára, — hol, nem is oly 
régen a kétfejű sas repdesett, — fel
repült, nem a cseh hivatalos nem
zeti lobogó, hanem a már rég el
feledt „vörös kehely".

A prágai városháza nagy ünne
pélyén megjelentés ott elnökölt maga 
Masaryk, ott szavalt Svehla minisz
terelnökük és jelen voltak a hivata
los Csehország összes reprezentánsai.

Az ünnepély éle és az ott el
hangzott beszédek, — mint az már 
előre is sejthető volt, — Róma el
len irányultak, mely nem hajlandó, 
különösen felvidéki egyházi kérdé
sekben, Benesék soviniszta, magyar
faló és egyházellenes terveit támo
gatni, sőt hitetlen törekvéseik ellen 
már többizben a legerélyesebb han
gon tiltakozott

Még a városháza nagy termé
ben fellángolt a huszitizmus romboló 
harci dühe és az orditó „nazdar"- 
októl recsegtek az ablaküvegek, ez
alatt Ószentsége követe, a pápai dip
lomáciai kar doyenje, Marmaggi pá
pai nuncius csomagok és a legelső 
vonattal elhagyta az ünneplő és a 
Szentszék ellen oly vadul tűn- 
tettő huszita Prágát. Több, mint há
romszáz millió lelki fejedelme, az

így történt.
— Egy nagy nap évfordulójára. — 

Irta: Komáromi János.

Azt jóelőre sejtettük, hogy valami 
terve van velünk Auffenbergnek. Aztán 
jó orra volt az őrmesternek is és ahogy 
úgy nyolcóra felé ott lubickoltunk a fülig 
éró porban, az őrmester csak rápislogott 
a ravaruszkai toronyra, aztán vakarván 
egyet a nyakán, a szemöldökét felrán
totta a harmadik tagpár felé, ahol Kobo- 
nyás Andris szuszogott a bornyu alatt:

— Ma nagy mahlojka lesz 1
A mahlojka nyilvánvalónak tetszett, 

mert akkor már úgy szólt az ágyú odaát, 
a íüzeserdő felé, hogy nyilaim kezdett 
tőle a sarkunkba, a füst meg olyan volt, 
hogy nem lehetett tőle látni az eget.

Oda is szóltam félhangon Kobonvás- 
nak, hogy mit szól az ügyhöz. Andrist 
azonban nem érdekelte a nagy galiciai 
hadmozdulat mert mindössze lökött egyet 
a bornyun:

— Száraz a torkom, önkéntes url...
S vágyakozva tekintett el Rava- 

rutzka felé, mert remélte, hogy útközben 
csak akad valami jó korcsma-.

Közben azonban nagy dolgok tör
téntek. Először is megtöltöttük a puskát, 
aztán rajvonalba széledtünk. A vasúton 
túl akkor már úgy csattogott a gépfegy
ver, mintha száz gólya kelepéit volna 
egyszerre. Már erősen jött felénk a golyó,

egész világ legnagyobb erkölcsi ha
talma tehát megszakította a diplo
máciai kapcsolatot ezzel a pogány 
társasággal, mely a legszemtelenebb 
módon merte sértegetni a keresztény
ség látható fejét és ezáltal az egész 
hivő világot.

Az előre beígért úgynevezett, 
„kultúrharc" tehát megkezdődött 
szomszédunkban és nékünk magya
roknak, salgótarjániaknak, kik a leg
közelebbi vérrokonságon kívül, kul- 
turailag és gazdaságilag is a Felvi
dékkel a legszorosabb nexusban ál
lunk és kik közös rozsnyói egyház
megyénk miatt is kétszeresen érde
kelve vagyunk ebben a küzdelem
ben, mely a kereszt és a vörös ke
hely közt folyik. Tiltakoznunk kell 
az egyház szabadsága és Ószentsége 
megsértése miatt és fokozotabb fi
gyelemmel kell kisérni az odaáti ese
ményeket, mely harcokban lelkileg 
mi is a Felvidék vallásos lakosságá
nak oldalán vagyunk. Az említettek 
miatt is szükségesnek tartjuk, hogy 
lapunk hasábjain ezzel a fontos ügy
gyei foglalkozzunk és közönségünk
kel a feléledt huszitizmus eredetét 
megismertessük és a hátterét kellő 
megvilágításba helyezzük.

A középkori huszitákról azt 
hisszük, teljesen fölösleges bővebben 
nyilatkoznunk, a világtörténelem is 
mint Csehország, Morvaország és 
Felvidékünk ieggonoszabb rablóban
dáit ismeri. Giskra és vad zseb
rákjainak vérengzései és rablásai az 
elmúlt századok dacára is, még most 
is élénk emlékezetében él a Felvidék 
lakosságának. Az istentelenség és 
hitetlenség fogalmának a legfrappán
sabb kifejezői voltak ezek a gyáva 
banditák, kik a zászlórongyaikra vö
rös kelyhet festettek és kik rablóvá
raikból, (Salgó is valószínűleg ily 
rablófészkük volt,) sokáig sanyargat
ták a védtelen, békés keresztény la
kosságot, mig végre Mátyás kirá
lyunk leszámolt velük és teljesen 
megsemmisítve kiűzte bagolyfész
keikből.

Ravaruszka községe is elmaradt balfelől 
s mi az erdei tisztáson gyülekeztünk.

Kabonyás András azalatt eltűnt az 
oldalamról, de ezt csak később vettem 
észre, mert akkor már úgy reszkedtem, 
hogy citerázott a lábam... A föld dübör
gőit, az ég zengett, puskagolyó zúgott, 
valahol erősen kiabáltak s már alig tud
tam gondolkodni, úgy megzavarodott az 
esxem. —

. Hát ahogy összeverődtünk a tisztá
son, az ezredes ur elénk lovagolt a kö
zépre s ilyenformán beszélj hozzánk.

— Magyarok I Honvédek I E nehéz 
órában bizalommal tekint reánk a közős 
édesanyánk, a magyar haza, de nem is 
fog csalódni egyikünkben sem. Fogadjuk 
meg erős hittel, itt, az Isten szabad ege 
alatt, hogy inkább elesünk egy szálig, de 
becstelenség nem szárad a nevünkön soha!

— Sohal Rákiáltottuk valamennyien, 
mert nagyon drukkoltunk.

— Akkor hát rajta fiaim s viviuk 
meg a döntő csatátl Az Istennel előre!

Itt felcsillant a kardja s a rezes
banda felé intett:

— Homyisták I A Rákóczit I
Hajhl Hajhl, majd megbolondultunk 

erre A harcikar fújni kezdte a Rákóczi 
marsot, hogy a főtrombitásnak hólyaggá 
dagadt a pofája, a cintányéros pedig lánc
lépésre váltogatta a bokáját:

.Rajta magyar
Gyón az ellenség!

A cseheknek egyáltalán nincs 
okuk huszitáikra büszkélkedni,, sőt 
szégyenkezni kellene miattuk; az 
ilyen zsánerű ősökkel nem illik di
csekedni és nem szokták ünnepelni. 
A Felvidék és a német lakta vidék 
egyáltalán nem, sőt maga a belső 
Qselprszág tiszteségesebo lakossá
gának legnagyobb része is Húsz Já
nos napján tüntetőleg nem ünnepelt 
és ezt a napot a tiszta erkölcs és 
vallásos meggyőződésük durva pro- 
vokálásának tekintették; jól ismerve 
a középkori és a mai husziták közös 
eredőjét: a destruáló hitetlenség ör
dögi szellemét.

Ezek a modern huszita lovagok, 
kik most már nyíltan ezt az átkos 
nevet viselik, a sovinizmus álarca alatt, 
hadat üzentek a kereszténységnek, 
elsősorban a katholikus anyaszent- 
egyháznak. Céljaik érdekében egy 
külön „ortodox" „húsz" egyházat 
alakítottak, melyeknek vezetői, nő
sülni vágyó és lezüllött apostata pa
pok és közösségét pár ezer, — több
nyire hírhedt légionárius — társa
dalmi salak alkotja. Ezek egyáltalán 
semmiféle positiv vallásban és Isten
ben nem hisznek, de a hitetlenség 
külön egyházába tömörültek, hogy 
megbontsák a hívők egységét, elra
bolják templomainkat — mint őseik 
a szent kelyheket — és hogy ily szo
ros szervezetben biztositani tudják
— jelentéktelen kisebbségük dacára
— kizsákmányoló uralmukat hetero
gén államukban.

Nem nehéz kitalálni, hogy az 
egész huszitamozgalom a szabadkő
művesség titkos aknamunkája és min
den valamire való huszita eo ipso 
egyúttal szabadkőműves páholy tag 
is. A most kibontott zászlójukra a 
romantikus vörös kehely helyett, in
kább a stilszeriibb vakolókanalat te
hetnék ki, amellyel elvakolni fogják 
majd a történelem fekete kriptá
jába Cseh-Szlovák állam remélhető
leg rövid életét.

A prágai parlamentben, a Fel
vidék hivatalában ők az urak és tud-

Közeleg az óra 
Csatariadóra..."

— Rajta I Rajta I — ordítottuk ösz- 
sze-vissza s az erdőn át szaladni kezd
tünk a kukoricás felé, mert arra szalad
tak a tiszturak is. A banda pedig recse
gett azalatt, de úgy, hogy az eget verte 
a mars, mi meg nekivetettük magunkat a 
kukoricatáblának, de muszka sehol sem 
volt. Erre megint csak futottunk neki egy 
rétnek. Mondtam is, hová bújhatott az 
ellenség, mert sehol sem látom. De alig 
hogy ezt mondom, egyszerre csak meg
csapott valami szél s olyan ágyúgolyó 
fúródott elibén a földbe, mint egy tinó- 
Még nem értem rá megijedni sem s már 
olyant durrant, hogy bedugult a balfülem 
s hanyatt vágódtam. Szóval éppen azon 
voltam, hogy — more patrio — vissza
szaladok az erdőbe, meg is fordultam, de 
a hátam megett pont az őrmester károm
kodott, a kardjával veszettül csapkodott 
s Fecske cigány, — a munkácsi kontrás 
volt az, akit csapkodott és úgy kergette 
az ütközet felé. |

Fecske ugyanis azon rimánkodott, 
hogy engedjék őt a bandába, mert az 
ő eleme úgyis a hangászat, de az őrmes
ter iszonyúan gyalázta:

— Mars, te bitang, tyukzsivány, mert 
bocskorszijat hasitok a hátadból I

Aztán észrevett engemet is és kár
örvendve kiáltott át:

— Nem megmondtam! Benne va
gyunk a mahlojkába I

valévő az is hogv ott a sokat han 
goztatott „demokrácia" hazájában, 
nem a nép. és tulajdonkép nem a 
parlament kormányoz, hanem min
dig az történik, mit a szabadkőmű
ves páholyok akarnak, kik a fonto
sabb direktívákat a párisi nemzet- < 
közi „Nagy Oriens" főpáholytól kap
ják. Es ezt nevezik ők demokratikus, 
független, nemzeti republikának I A 
Károlyi kormány, mely szintén a 
szabadkőművesség kreatúrája volt, 
hasonlítható Benesékéhez, kik 
azonban óvatosabban, ügyesebben, 
a huszitizmus.nemzeti rúnájába öl
tözve uralják es zsarolják, főleg a 
Felvidék oly sokat szenvedett szegény 
magyarjait, tótjait, németéit és ru
ténjeit.

Nagyon-nagyon sok és keserves 
megpróbáltatásnak néznek még elébe 
elszakított véreink, ezektől az újkori 
zsebrákoktól, kik nemcsak vagyonu
kat rabolták és pusztították el ed
dig, de a Szentszékkel való szakítás 
következményeként, az egyház és ál
lam szétválasztásával a lelkiektől is 
megfosztják testvéreinket és igy nincs 
kizárva, hogy a Felvidéken valóságos 
keresztényüldözés fog bekövetkezni.

Nem hisszük, .hogy az Úristen 
sokáig nézné és tűrné az Ot szerető 
hivő népének tengernyi szenvedését, 
kik még pár éve a „Regnum Ma ria- 
num“ legkedvesebb gyermekei vol
tak, bizzunk őbenne, hogy meg sza
badítja véreinket ezektől a valóságos 
ördögöktől, hogy küld megint egy 
Mátyás királyt hollós sereggel, ki 
majd kiveri őket és ismét uralomra 
jut a kereszténység fejétől adomá
nyozott jelentős jogú és mély értelmű 
apostoli kettős kereszt és mielőbb 
összetörve porba omlik a bűnös 
vörös kehely. Ráfael.

Anglia nem nyugszik.
Angolország ugylátszik a legkomo

lyabban programmjába vette mindazok
nak a lehetetlen békéknek a revizióját, 
amelyek arra lennének hivatva, hogy a 
háború utáni Európa határait és viszonyait

Mégis csak nagy koponya volt az 
őrmester ur, hogy ilyen csalhatatlanul be
mondta a mahlojkát. Mert ez bizony mah
lojka volt, össze-vissza szaladoztam ez
alatt és paklizni próbáltam, mert minden
felé nagy rümli folyt s Maczkó Jankót 
például kétszer is úgy fölvágta a föld, 
hogy vagy háromszor vetett cigánykere
ket. Mi pedig hol lövöldöztünk ezalatt, 
hol meg az izzadságot törültük le a nya
kunkról. De az ellenség sehol sem mu
tatkozott, csak az ágyú püfölte a rétet, 
meghogy jobbkézröl kigyulladt egy csűr. 
Egyszer csak látom, hogy Ravaruszka 
irányából egy szanitész, meg egy firer va
lami honvédőt húzogat a földön úgy, 
hogy- a honvéd az egész utat megszán
totta a bakancsával.

No megijedtem, hogy már sebesül
tek is vannak.

De amint odaérnek hozzánk, hát a 
Kabonyás Andris volt az, akit maguk 
után húztak a földön.

Azt mondja neki a firer:
Este kihallgatásra gyüsz, mert leit

tad magadat a csata közben I
Kakonyás erre közénk feküdt a raj

vonalba, de csak úgy dőlt belőle az ital
gőz. Dél is lehetett már, a nap igen sü
tött és ahogy megint nekiiramodtunk az 
ellenségnek, Kabonyás az oldalamon bo
torkált és közben fenyegetni kezdte az 
oroszokat. —

— Gyövök már, győvök mustik, 
csak meg ne lógjatok, amig odaérek I
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szabályozzák, de amelyek ezt a célt el 
nem érik, hanem következményeik foly
tán mind nyomasztóbbá válnak, most már 
nemcsak a legyőzőitekre, hanem a győz
tesekre is, Egyik angol politikus a másik 
után szólal fel s ez a mozgalom nemcsak 
egy bizonyos pártra szorítkozik, mert az 
angol politika felszólaló jelesei között 
éppen úgy látunk konzervativeket, mint 
liberálisokat és munkáspártiakat, Cham
berlain, Lloyd George, • Asquit neveihez 
most legutóbb Artur Hendersoné, a mun
káspárt volt belügyminiszteréé kapcsolódik, 
aki a Neue Freie . Presse egyik utóbbi 
számában nagy jelentőségű cikket irt, a 
békeszerződések revíziójának szükségéről.

Henderson annak a felfogásának ad 
kifejezést, hogy a békeszerződések, legye
nek azok bármilyen fajták is, idővel reví
zióra szorulnak, még pedig vagy a szer
ződő felek egyetértésével, vagy pedig 
egy uj háború következményeképen. Ter
mészetes azonban, hogy ma a világ leg
főbb törekvésének arra kell irányulni, 
hogy újabb háborút elkerüljünk s Így a 
békeszerződések megváltoztatását békés 
utón érjük el. Egy rossz békeszerződést 
nem menthet meg az, ha a kormányok 
biztonsági szerződéseket kötnek, mert 
biztonságot nem teremthetünk olyan szer
ződéssel, amely nemzetközi igazságtalan
ságot és nemzetközi veszedelmeket akar 
örök időkre érvényben tartani.

Tehát Henderson is a többi angol 
politikus után, felismerte az uj Europa 
sorsát szabályozó békék alapvető hibáit 
s mivel a szerződések fonákságaiból szál- 
mazó súlyos helyzet Angliára is kihat, leg
jobban szeretné, ha ezek az igazságtalan 
békék okos revízió alá kerülnének. Va 
lóban Európa mai helyzete teljesen inga
tag talajra van helyezve s a különböző 
zavarok számtalan formában nyilvánulnak

meg. A háborúban résztvett'országok kö
zül úgyszólván mindegyik pénzügyi bajok
kal küzd, a munkanélküliség pedig egy
formán csapása a győzteseknek és legyő
zőiteknek. Oroszországban a bolsevizmus 
hatalmasodott el, a franciák Marokkóban 
verekednek Abd el Krímmel, Görögorszá
got és Portugáliát forradalmak gyötrik, 
Olaszországban és Spanyolországban nem
zeti diktatúra van, a kisantant államai 
Rómával húznak ujjat, Bulgáriában pedig 
csak nem rég vertek le egy véres kom
munista felkelést. Ha a háború és az azt 
követő békék tényleg meggyógyitották 
volna a világot, ha a háború tényleg azért 
volt szükséges, mert a régi világ a maga 
„egészségtelen" összetételében tovább 
nem állhatott fenn, akkor mivel magya
rázzuk meg ezeket a százszor súlyosabb 
tüneteket, amelyeket Europa minden la
kója oly keservesen érez. Be kell valla
nunk, hogy a háború nem javított az em
beriség sorsán s a rossz békeszerződések 
csak betetőzték a romlási folyamatot. Az 
angol politikusok jól látják Európa jövője 
felé gyülekező felhőket s helyes tapintat
tal ott keresik a bajok okát, ahol azokat 
meg is lehet gyógyítani- A békeszerző
déseknek valóban alapos, becsületes és 
okos revíziója Európa nemzetei között 
egészségesebb, megértőbb szellemnek a 
megteremtése lehetnek azok az egyedüli 
gyógyszerek, amelyek fejünk felöl elhá
ríthatják a közelgő uj világkataszrófát.
» -Most még csak theoretikus kijelen
tések hangzanak el Angliában a békék 
reviziójáról, de meggyőződésünk, hogyha 
a helyzet már annyira romlik, hogy gyors 
orvoslás múlhatatlanul szükséges lesz, ak
kor Anglia nem fog késni az elmélet te
réről a gyakorlat terére lépni s ez egy
ben Magyarország feltámadását is fogja 
jelenteni.

A dolgozó ember élete
szakadatlan küzdelem és harc a minden
napi kenyérért, a megélhetés szűkös föl
tételeiért. Madách Imre, Az „Ember Tra
gédiájának" hallhatatlan szerzője ezt igy 
fejezi ki: .Miért él a pór, gúlába hord 
követ az erősnek és állitván jármába utó
dot, s meghal: milliók — egy miatt". A 
huszadik században nincsenek ugyan fá
raók és nem építenek a fehér rabszolgák 
gúlákat és a hátukon sem csattog a 
felügyelők szeges korbácsa, de a járom, 
az megvan ma is és a fáraók helyett a 
pénzkirályok diktálnak és parancsolnak 
nekik. A pénz őfelsége, ez a láthatatlan 
nagyhatalom irányítja a világ és az em
berek sorsát. A pénzkirályok hatalma na
gyobb, mint az uralkodóké, A pénzem
berek irányítják a termelés rendjét, a ke
reskedelmet, a munkabérpolitikát, a tö
megek sorsát, szóval mindazt, ami az élet- 
tel összefüggésben van.

Az emberiség sorsa a lelketlen pénz
királyok kezébe van letéve. — Ha nekik 
úgy tetszik, háborút, forradalmat, nyomort, 
munkanélküliséget zúdítanak az emberi-

Okosabban tennétek pedig, ha elszclelné- 
tek. mert most éppen jókedvembe va
gyok! Meg vagyok veszve muszik, estére 
úgyis lecsukat a százados ur s ezt tinék- 
tek köszönhetem. Juj 1 De benyomja az 
oldalatokat Kabonyás András Rakamaz- 
ról, mert odavaló vagyok, a saját első 
személyemben..

A hadnagy ur ezalatt uj vezényszót 
kiáltott:

— Irány az égő falu I Előre !
Kabonyás András pedig átvette a 

kommandót:
— Csak utánam rakamaziak 1 Direk

ció a korcsma I
A jó ötleten még el is nevedgélt 

magában, -de nem hallgattunk rá, mert 
akkor már a gépfegyver is közénk sepert 
valahonnét. Délutánra azért csak elértük 
a falut, már tűzben állt vagy a fele. Az 
utcán nyeritő tüzérlovak száguldoztak az 
ágyuk élén, egy tábornok is elnyargJt a 
kertek alatt s Kabonyák másodszor is el
veszett az oldalamról. Gondoltam mind- 
I’árt, hogy alighanem a rakamazi legénye
det sorakoztatja maga után.

Mire alkonyódni kezdett, talán már 
a hatodik falunál rohantunk el, de min
den falu égett. Tűzben álltak azonkívül 
a tanyák és az erdőségek, Ravaruszka is 
rég eltűnt már a hátunk mögött, már nem 
éreztük a lábunkat sem, csak lihegtünk s 
csak a fejünk volt igen zavaros. — De 
muszkát egyet sem láttunk, mindössze az 
ágyú zúgott * estére kelve tüztenger volt

ségre. Az egész világ lakossága kényte
len úgy táncolni, ahogy ők fütyülnek.

Miért van ez igy, ki adta a pénz
királyoknak ezt az őrűletes hatalmat? Ne 
higyjc senki, hogy az Isten ruházta fel 
őket ezzel a hatalommal, mert az Isten 
embert teremtett csak a földre, kényura
kat nem. A történelmi időkben a fejedól- 
tncket az emberek választották maguknak, 
a pénzkirályok az emberi tudatlanság mi
att lettek a világ uraivá. A pénz ugyanis 
a dolgozó emberek munkájából születik. 
A pénz nem más, mint összesürüsiteU 
munka. —A gyárakban, a műhelyekben, 
irodákban, bányákban és a földeken min
denütt, ahol munka folyik, pénzt csinálnak.

Mivel azonban a legtöbb ember nem 
magának, hanem másoknak dolgozik, a 
pénzt is, illetve az árut másoknak késziti. 
Nekik csak annyit adnak ebből, ameny- 
nyiből az életüket tengetni tudják. — A 
többlet, ami a kifizetett munkabéreken 
felül a vállalkozónak marad, a tőkés ha
talmát gyarapítja. Ebből a haszonból él
nek azok, akik nem dolgoznak, de má-

körülöttünk a világ, mintha a pokol kö
zepén táncoltunk volna.

Már későre járt az éjszaka, mire visz- 
szarendeltek. Valahogy csak összeverőd
tünk mi századbeliek. Halottunk hála Is
tennek nem volt egy sem, csak Kabonyás 
Angrás hiányzott. — Már éppen sajnálni 
kezdtük, hogy talán hősi halált halt sze
gény, de aztán hire jött hátúról, hogy né
gyen is szállítják felénk sátorponyvában.

, Olyan volt, mint a lőcs.
Valami korcsmában akadt rá az 

>gészségűgyi különítmény, mikor éppen 
két cseh szakáccsal verekedett. A csenek 
tudniillik tartalékban feküdtek a falualatt.

Később jött a százados ur és azt 
mondta, hogy megnyertük a mai csatana
pot. Aztán jött az ezredorvos ur, meg
nézte Kabonyást és megállapította róla, 
hogy idült alkoholmérgezése van. — Mi 
akkor sátrat vertünk, már mindenütt csend 
volt s aludni szerettünk volna, de nem. 
lehetett, mert Kabonyák úgy horkolt az 
ut sáncában, mint egy ló.

Pedig nem is mondta még, hogy a 
százados ur előzőén kurtavasra verette, 
melyet a fegyverkovács hordott utánunk.

•
Hát igy folyt le az a hires ravarusz- 

kai csata I

sokkal dolgoztatnak. Ezekből a jogtalanul 
elvont munkabérekből tevődik össze a 
tőke, ami a világ pénzkirályainak a ke
zében van. —

Ez az őrűletes nagy vavyon igazság 
szerint azokat illeti meg, akiktől azt el
vonták: a szellemi és fizikai munkásokat. 
A munkások azonban ezt nem tudják, 
mert nem ismerik a kapitalista termelési 
rendnek ezt az erkölcstelen oldalát. Nem 
tudják azt, hogy nekik azért kell nyomo
rogniuk, mert egy élősdi társaság belő
lük cl és lefölözi munkájukról a tejfelt.

Ez ellen a tudatlanság ellen küzdünk 
mi, amikor a munkásságot szervezzük, ok
tatjuk és neveljük. Mi a kapitalista ter
melési rend és gazdasági berendezkedés 
ellen küzdünk és helyébe jobbat, igazsá
gosabbat akarunk állítani. Azt akarjuk, 
hogy a munkás ne legyen igavonó barma, 
rabszolgája senkinek, hanem legyen a 
maga ura. Azt akarjuk, amit a szentirás 
mond: aki nem dolgozik, az ne is egyék. 
A inur.kátlan embereknek a keresztény- 
szociálista világfclfogás szerint nem jár 
kenyér. A mai világban pedig ez fordítva

áll, a munkátlan embereknek kijut min. 
den jóból, a dolgozók pedig nyomorog
nak, éheznek.

Íme elmondottuk a pénzkirályok ha
talmának és uralkodásának az okát és azt 
is, hogy miért kell a dolgozó embereknek 
nyomorogniok. — Rá kell mutatnunk itt 
azonban arra is, hogy a pénzkirályoknak 
ez az erkölcstelen uralnia csak addig áll
hat fenn, amíg a dolgozó emberek a sa
ját értéküknek tudatára nem ébrednek a 
érdekeik megvédése szempontjából nem 
szervezkednek.

Addig, amig ez az öntudatos ke- 
resztényszociálista megszervezkedés el 
nem következik, a nyomor kiséri a sze
gény embereket a bölcsőtől a sirig. Min
den szervezetien munkás ellensége önma
gának, mert boldogulásának útjába szer
vezetlenségével önmaga állitt akadályokat. 
A becsületesebb világ, a gondnélküli élet 
csak akkor következik el a dolgozó mun
kások számára, Ha minden munkás öntu
datra ébred és zászlónk alatt szervezve lesz.

K... 1.

Vármegyei közgyűlés.
Nógrád és Hontvármegyék törvény

hatósági -bizottsága július hó 16-án dr. 
Sztranyavszky Sándor főispán elnöklete 
alatt rendkivüli közgyűlést tartott, ame
lyen annak dacára, hogy most van a me
zei munkának az ideje, a bizottsági ta
gok nagy számmal jelentek meg, sőt a kar
zat is t-l? volt érdeklődő közönséggel. 
Az elnöklő főispán megnyitójában mele
gen üdvözölte a megjelent tagokat, kö
zöttük dr. Scitovszky Bélát, a nemzetgyű
lés elnökét és képviselőt, aki parla
menti kimerítő munkája után pihenő he
lyett azonnal bennünket keresett fel, majd 
Csernoch János bíboros hercegprímás kö
szönetét tolmácsolta, akit születése nap
ján a főispán és alispán táviratilag kö
szöntött.

Miután a közgyűlés, hódolattal vette 
tudomásul a Kormányzó Öfőméltóságának 
köszönő leiratát a születése napján hozzá 
intézett feliratra, báró Jeszenszky Sándor 
indítványára felállással, egyhangú lelkese
déssel tette magáévá a közig, bizottság 
jun. 12-én tartott ülésében kozott határo
zatát, mely szerint Beniczky Ödönnek az 
ország Föméltóságu Kormányzója szemé
lyén keresztül az ország belső rendje és 
fegyelme ellen mcgkisérclt merényletét 
elitéli, megbélyegzi és az ország Kormány
zóját hódoló feliratban törhetlen hűségé
ről és minden becsületes magyar szivé
ben mélyen gyökerező szcretetéről biz
tosítja.

Mikszáth Kálmán indítványára a törvh 
bizottság Bethlen István grófot Genfben 
ismételten az ország javára eredménnyel 
’olytatott munkásságáért és betegségéből 
történt szerencsés felgyógyulása alkalmá
ból egyhangú határozattal feliratilag üd
vözölte, tántoríthatatlan bizalmáról és tá
mogatásáról biztositotta, majd folytatólag 
a- szociáldemokrata szakszervezetek mű
ködését bírálta.

Megütközve látja a törvényhatósági 
bizottság, hogy a gazdasági érdekek kép
viseletére hivatott, nemzetköziség szolgá
latában álló munkás szakszervezetek szé
leskörű politikai tevékenységet fejtenek 
ki és ezzel a törvénytelen tevékenységük
kel igyekeznek aláásni az ország belső bé
kéjét, rendjét és tekintélyét ; miért is fel
hívjuk a m. kir. kormány figyelmét arra 
a körülményre, hogy e szakszervezetek 
működésének megszüntetése a haza biz
tonságának érdekében immár elodázhatlan 
szükségesség, mert az a megértést kereső 
politikai irány, amely az ország egyete
mes érdekei szolgálatára irányuló együttes 
munkát hirdette, a szélsőséges politikai 
irányzatoknál megértésre nem talált, sőt 
úgy látszik, hogy sötétben bujkáló mun
kásságuknak fokozottabb erőt adott. A 
szociáldemokrata pártnak a három tagú 
kormányzó tanácsra vonatkozó indítványa 
még az optimistákat is meggyőzhette ar
ról, hogy a szakszervezetek politikai te
vékenysége végeredményben a szovjet 
felé vezet, hogy ez egyenlő hazánk sirba- 
tételével. — Magyarországnak létérdeke, 
hogy a harafiatlan destruktív törekvések 
letöressenek, mert ha ezek továbbra is 
folytathatnák bomlasztó politikájukat, úgy 
az országot csak egy erős dictatura ment
hetné meg a végpusztulástól.

Ezután az elnöklő főispán utalt arra 
a körülményre, hogy nem múlik el köz
gyűlés anélkül, hogy valaki a vármegye 
jelesei közül az élők sorából el ne költö

zött volna. Mindig fájó szívvel tesz ele
get ama kötelességének, hogy clparen- 
tálja őket, de ma fokozott mérvben ren- * 
dűl meg a lelke, sajog a szive, mikor 
meg kell emlékezni Prónay Mihályról, ki- 
nek sziklaszilárd jelleme, határozott ma
gyar egyénisége követett példakép állt 
ő maga előtt is. Tiz éven át bölcseség. 
gél, határozott öntudattal és erős kézzel 
intézte vármegyéje sorsát s ha visszaem
lékezünk őrá, kell, hogy az igaz, mély 
bánat és keserű fájdalom hangján sóhajt*’ 
sunk fel, miért is sújt e vészteljes idők
ben a magyarok Istene bennünket, miért 
is hullanak el a leghübbek, a legjobbak 
közül azok, akikre a legnagyobb szük
ség volna.

A főispán felkérésére Mikszáth Kál
mán egy csokorba kötötte a baráti, a 
bajtársi meleg érzés ápolt virágait gyö
nyörű beszédben, melynek általánosan ér-, 
zett hatása alatt a főispán utána a köz
gyűlést felfüggesztette.

Hírek és különfélék.
Iparművészeti tanfolyam Sal

gótarjánban. Rendkívül nagy horderejű 
és kulturális szempontból igen értékes 
mozgalom indult meg városunkban. Több 
lelkes egyén iparművészeti tanfolyamot 
óhajt szervezni, amelynek keretében a 
textil áruktól e£ész az agyag árukig jó
formán minden itt előforduló anyagnak, 
művészi szempontok figyelembe vételével 
való feldolgozást óhajtják oktatni. Ez a 
vállalkozás úgy az illető kenyérkerereső 
pályán levőknek, mint a művészeti dolgok 
iránt érdeklődőknek fontos s magunk ré
széről mint a város és vidékének egyik 
fontos kuiturlépését üdvözöljük. Az ér
dekeltek alábbi felhívást bocsájtották ki: 
Felhívás az iparművészeti tanfolyamra! 
A kultúra fejlődése és a mai modern vi
szonyok fokozatosan fejlesztik az ízlést- 
és ezáltal a művészetek iránti érdeklődést. 
Úgy az otthon, valamint a külső ruház
kodásról leolvasható az egyén Ízlése és 
itelligenciája, miért is a mai kor gyermeke 
nem zárkózhat el attól, hogy Ízlését tudo
mányos alapon művelje. Ezen megfigye
lésből kiindulva, a mondottak helyességé
től és célszerű voltától áthatva, alulírot
tak elhatároztuk, hogy Salgótarján váro
sában egy 6 hetes iparművészeti tanfo
lyamot létesítünk, mely eszme kivitelévé 
sikerült megnyernünk a város vezetősé
gét, valamint több közismert egyéniséget, 
akiknek személye már eleve garancia arra, 
hogy alábbi kitűzött programunkat meg
felelően keresztül is tudjuk vinni. Ipar
művészeti rajz és festés, börbatik és dom
borítás, selyembatik, holosi csipke terve- • 
zés, valamint egyéb iparművészeti ágak 
oktatása és gyakorlása. A jelentkezők szá
mától és igényétől teszük függővé prog
ramunkat. Az oktatást a budapesti ipar
művészeti főiskolát végzett elismert urak 
végzik. Tekintettel az idő előrehaladott
ságára kérjük az igen tisztelt érdeklődő- , 
két, hogy mielőbb jelentkezzenek az alul
írottnál ahol bővebb felvilágosítással fo
gunk szolgálni. Paulovies

Megcsinálják? a ceredi utat? 
F. hó 16-án dr. Czettler Jenő nemzetgy. 
képviselő vezetésével járásunk egy kül
döttsége tisztelgett a népjóléti miniszter
nél, a ceredi ut helyreállítási munkálatai
nak sürgős megkezdése érdekében. A 
küldöttség vezetője rámutatott arra a tart- '
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hatatlan állapotokra, amelyek ezen ut 
használhatatlan állapota miatt uralkodnak. 
Az év legnagyobb részében Cered és 
környéke teljesen el van vágva a várme
gye többi részétől, mivel az ut használ
hatatlan. Eltekintve, hogy a környék köz
igazgatása is igen nehéz emiatt, a gaz
dasági termények megfelelő értékesítése 
is szinte lehetetlen. A miniszter jóindu
latáról biztosította a küldöttséget s ígére
tet tett, hogy mihelyt a költségvetésben 
engedélyezett közmunkák közé be tudja 
illeszteni az útjavítás költségeit, azonnal 
megkezdik a munkálatokat.

Eljegyzés. Seiler Károly bányain
téző leányát Jolánkát eljegyezte Sülé 
Ferenc banktisztviselő.

Caerkésselnk hazajöttek Bécs- 
böl. Az acélgyári cserkészcsapatot jul. 26-án 
este nagy lelkesedéssel fogadta a közön
ség a főtéri állomáson, ahol az acélgyári 
zenekarral együtt ezrek várták a tanul
mányukéi hazatérő fiainkat, akiket Rőder 
Alfréd parancsnok és Upponyi József hit
tanár kisértek utjokon. Az útról jövő szá
munkban fogunk beszámolni.

Felkérem mindazon urakat, akik 
a salgótarjáni sakkőr megalakítását kívá
natosnak tartják, cimüket ,A Munka* ki
adóhivatalában mielőbb leadni szívesked
jenek.

Orvoal hír. Dr. Steiner Náthán 
orvos, fogorvos, orvosi rendelőjét Salgó
tarján, Posta ucca 62 sz. a. Pannóniával 
szemben megnyitotta. Rendel; délelőtt 
általános betegeknek, délután fog és száj
betegeknek.

A Rimamur Any Salgótarjáni v. mü 
rt. salgótarjáni kerületi nép és iparosta- 
nonc iskoláinak 1924 —1925 évre szóló 
értesitője Pqrázik György igazg. tanitó 
szerkesztésében a napokban jelent meg. 
Az értesítő beszámol a jóhirü iskolának 
egyévi működéséről, melyben az eredmé
nyes tanításon kívül, kirándulások, haza
fias ünnepségek, hivatalos látogatások, 
jutalmazások, pénzadományok stb. részle
tezése a magyar kultúra szolgálatában vég
zett nagy munkáról tesznek bizonyságot. 
A tantestület nacionáléjában legfeltűnőbb 
az 56 év óta működő Porázik György 
igazgató-tanitó, akinek köztiszteletben álló 
kiváló és markáns egyénisége élő doku
mentuma több mint félszázados múlt 
kulturális viszonyainak.

Kath. Kör azinelőadáaa. Szom
baton este aug. 4-én 8 órai kezdettel a 
Kath. Olvasókör nyári színpadán egy ki
tünően előkészített vígjátékot fognak 
előadni, mely alkalommal Kraft Aladár 
konferál. Előadás után tánc!

Kirándulói Parádfürdőbe. A 
.Salgótarjáni Róm. Kath. Olvasókör" va
sárnap aug. 2-án a reggel 5 órakor in1- 
dúló vonattal kirándulást rendez Párád 
fürdőbe, ahol a 10 órakor kezdődő ün
nepi szentmisét és szentbeszédet Upponyi 
József hittanár fogja tartani és a Kath. 
Kör dalárdája fog Rőder Alfréd karnagy 
vezetésével énekelni. Külön kocsikban 
mennek és jönnek még estére.

Pusztító zivatarok. Az utolsó 
hetekben városunkban és vidékén hatal
mas arányú felhőszakadások pusztítottak. 
A félig learatott gabonanemükben ejtett 
károkon kívül sok helyütt kicsaptak a 
patakok és nagyobb bevetett területet 
beiszapoltak. A Pécskő patak medrének 
tisztítását, szinte naponta újból kezd
ték. Egy esetben majdnem a cirkuszt 
vitte el a duzzadt Tarján patak, amely
nek vize a folyamatban lévő patak sza
bályozásokban is több helyen kárt tett. 
A villám több helyütt beütött igy, a Va
sút ucca 25. sz. házba, a Hirschgyárba, 
a Karancsaljai uccában levő transformátor- 
oszlopba, de a közel levők ijedtségén kí
vül emberekben kárt nem tett. Somoskő
újfalun az állomás mellett dolgozó épitő- 
munkások közé is beütött a villám, amely
nek ereje bárom embert földre sújtott, 
azonban ezek is felépültek. A villanyvilá
gításban és a telefon hálózatban szintén 
jelentős zavarokat okoztak a hatalmas 
zivatarok.

A sors szeszélye talán, hogy e szép 
és gazdag programmu ünnepélynek az idő
járás sehogy sem akart kedvezni. A mór 
egyszer elhalasztott ünnepélynek az újabb 
dátum is csak esőt, borongós időt hozott 
S bizony a kitűzött időben a bányaigaz
gatósági épület előtti gyülekezési helyre 
csak lassan szállingóztak az érdeklődők. 
Innen d, e. 9 órakor a forgácsi és tarjáni 
bányatelepi levente szakaszok, a cserké
szek, dresszbe öltözött két fotballcsapat, 
valamint a club vezetősége és tagjai rész
vételével zene mellett történt meg a fel
vonulás, ahol a bányatársulati zenekar ki^ 
sérete mellett, a Himnusz eléneklésével 
vette az ünnepély kezdetét. — Upponyi 
József hittanár, róm. kath. lelkész szólt 
elsőnek a fogadalmat letevő leventékhez, 
figyelmeztetve őket a fogadalom szentsé
gére, az Isten, Haza és Király iránti tisz
teletre, kötelességre. A hazaszeretettől 
izzó, gyönyörű beszéd úgy az ifjúságnál, 
mint a közönségnél nagy tetszést váltott 
ki, mely után az SBTC ifjú dalárdája adta 
elő a magyar Hiszekegyet. Ezt követte 
dr. Csengődy Lajos ev. lelkész irredenta, 
hazafias eszméktől átitatott, komoly hangú 
beszéde. A nagy tetszéssel fogadott be
széd után Balogh István ref. segédlelkész, 
a magyar nyelv gyöngyszavaiból össze
szedett imájában kérte a magyarok Iste

1925. évi augusztus hó 30-tól szeptember 
hó 6-ig bezárólag 100-ik jubileumi gaz
dasági, ipari, kulturális és egészségügyi 
kiállítást rendez, amelyre már is felhívjuk 
olvasóink figyelmét.

Kincstári házhalzonrészeiedéa. 
A kincstári házhaszonrészesedés kulcsa az 
1925 évi második lakbérnegyeddel kez
dődő hatállyal 12 és fél százalékban álla
píttatott meg. Az olyan épületek, amelyek 
legfeljebb három lakrészből állanak, az 
1925 évi harmadik lakbérnegyeddel kez
dődő hatállyal a kincstári házhaszonrésze
sedés alól mentesek, ha azokat a tulajdo
nos és családja maga használja. A lakré
szek számbavételénél az előszoba és für
dőszoba figyelembe nem veendő. Ha a 
családi házban üzlethelyiség is van, annak 
kincstári házhaszonrészesedése még ak
kor sem törölhető, ha azt maga a háztu
lajdonos használja. A háromszobás családi 
házak azon részeire, amelyek bérbe van
nak adva, a kincstári házhaszonrészesedés 
megfizetendő.

Erdei facsemetéket oszt ki a 
földxnlveléiügyi minisztérium. Á 
földmivelésügyi miniszter az állami erdé
szeti facsemete-kertekből ebben az évben 
is nagyobbmennyiségü, kizárólag erdősi- 
tési célra alkalmas erdei facsemetét ősz- 
ki. Elsősorban azok a folyamodók vétet
nek tekintetbe, akik hatóságilag igazolják, 
hogy a kopár, vízmosásos, vagy futóho
mokos területen a kopárjavitási tervek jó
váhagyást nyertek, másodsorban azok a 
birtokosok, akiknek területeit hatóságilag 
ugyan még nem jelölték ki, de közgada- 
sági érdekből a befásitásra szüksé g van, 
viszont az illetékes erdészeti hatóság iga
zolja, hogy a csemeték ára a folyamodót 
túlságosan megterhelné. Az érdeklődők
nek külön az erdősitések helyére illetékes 
erdőhatóság adja meg a felvilágosítást. 
Az erdőigazgatóság jelenlegi székhelyei: 
Gödöllő, Miskolcz, Kecskemét, Veszprém 
és Kaposvár.

Ingyen adja mindenkinek .Az Oj- 
ság“ cimü élclap a „Bölcs Rabi a mel
lényzsebben" cimü könyv vászonbakötött 
példányát, aki legalább egy fél évre elő
fizet. Előfizetési ár fél évre 130.000 ko
rona. A rendkívül mulatságos élclap szí
vesen küld mutatványszámot. Kiadóhiva
tal: Budapest, VI. Ó-ucca 12.

Külföldiek és optálált eltnu- 
laiitott volt magyar állampolgá
rok Magyaroszágon tartózkodásáról ki
adott összes eddigi rendeleteket részben 
hatályon kívül helyezte, részben módosí
totta a belügyminisztérium legújabb ren
deleté. E rendelet sok ijedelemre és za
varra szolgáltatott okot. Ugyanis ezren és 
ezren vannak a volt magyar állampolgá
rok közt is olyanok, kik tájékozatlanság
ból vagy feleaékenységböl az optálást el
mulasztották, s emiatt most külföldinek 
tekintetnek. De számtalan azok száma is, 
kik mint családfők, gazdág, gyárosok, ipa
rosok külföldit tartanak szolgálatban, s 
az uj rendelet labirintusában nem ismerik 
ki magukat. Jelent ugyan meg már erre 
vonatkozólag több magyarázó füzet, de 
ezek még jobban megzavarták a laikuso

Romer Jenő hirdetését olvassa el.
Kiállítás Cegléden. A Falu

szövetség a Stefániaszövetséggel, a ceg
lédi Gazdasági Egyesülettel, az Ipartes
tülettel, az iskolákkal, Cegléd város és 
környékének társadalmi intézményeivel és 
egyesületeivel karöltve Cegléden, az ál
lami Kossuth-főgimnázium és vigadó ösz- 
szes helyiségeiben és a vásártéren Nagy
bányai vitéz Horthy Miklós kormányzó 
Úr 0 Főméltosága fővédnöksége alatt

Az SBTC pályaavatási ünnepélye.
nét, hogy e maroknyi csapat zászlaját se
gítse diadalra. Majd a fogadalom letétele 
következett, melyet Eisele Ottó főmérnök, 
az SBTC elnöke olvasott elő. Az ekként 
már fogadalmat tett levente szakaszok, 
cserkészek és futballisták a közönségtől 
kisérve, a Rákóczy induló hangjai mellett 
a bősök szobrához vonultak, melyet két 
levente szavalata, a dalárda Horthy-indu- 
lója után megkoszorúztak. Az ünnepély 
délelőtti befejezéséül a csapatok a szobor 
előtt elvonultak. Délután az uj pálya fel
avatása következett, mely alkalommal 
Eisele elnök mondotta a felavató ünnepi 
beszédet, átadván a pályát nemes rendel
tetésének s egyben a vendégcsapatot üd
vözölte és azt egy disz, selyem zászlócs
kával kjándékozta meg clubja nevében, 
dr. Brenner, a BEAC alelnöke meghatva 
mondott köszönetét az ajándékért s ke
resetlen, de magyaros szavak kíséretében 
ő is átnyújtotta Clubja ajándékát, egy 
művészies zászlócskát hímzett monogram
jukkal.

A mérkőzés referádáját sportrova
tunkban hozzuk. Itt kell még megemlé
keznünk Bóth ésRácz levente oktatókról, 
kiknek nagy érdemük az, hogy szakaszai
kat a rendelkezésre álló rövid idő alatt 
ily szépen ,és jól sikerült betanitaniok,

N-u.

kat. A minisztérium hozzájárulásával az 
országos rendőrszaktanfolyamok parancs
noksága most magyar és német nyelven 
terjedelmes, teljes gondossággal és ala
possággal szerkesztett füzetet adott ki. 
Cime; „Külföldieknek Magyarországra való 
beutazására, itt tartózkodására, letelepe
désére, honosításra és az optálást elmu
lasztottak visszahonositására vonatkozó 
összes jogszabályok magyarázata." A ter
jedelmes füzet mind a hatóságoknak, mind 
a nagyközönségnek teljes tájékozást nyújt, 
Az érdekelteket sok izgalomtól, lótás-fu- 
tástól, felesleges költségektől és fárad
ságtól kíméli meg. A füzethez kérvény
minta is van azok számára, kik külföldie
ket tartanak alkalmazásban. Ajánljuk mind
azoknak, akiket illet. A füzet ára 25.000 
korona. Ez összeg beküldése ellenében 
az országos rendőrszaktanfolyamok pa
rancsnoksága (IX. Üllői ut 47/49. Mária 
Terézia laktanya) bérmentve küldi mega 
füzetet, mely különben az összes rendőr
őrszobákon is megszerezhető.

Forgalmíadó késedelmi kamat 
leazállitása. A pénzügyminiszter a for
galmiadó késedelmi kamatait leszállította 
és kimondotta, hogy amennyiben a kése
delem 8 napot nem halad meg, az adó
pótlék a kellőidöben be nem fizetett adó 
félszázaléka, ha a késedelem 15 napnál 
nem több, a késedelmi kamat 1 százalék, 
amennyiben pedig a késedelem egy hó
napnál kevesebb, a késedelmi kamat 2 
százalék, egyéb esetekben a késedelem 
minden megkezdett hónapjára 3 százalék.

Tanulmányi kirándulás. A 
Salgótarján é Vidéke Méhészegyesület f. 
év augusztus hó 16 án kirándulást rendez 
Budapestre, mely alkalommal a résztvevők 
megtekintik a Faluszövetség Széchenyi- 
emlékkiállitásával kapcsolatos országos 
méhészeti kiállítást. E kirándulásra az ér
deklődőket tisztelettel meghívja az egyesü
let vezetősége. A kirándulók féláru vas
úti jegy váltására jogositó igazolványt 
kapnaK, ha igényüket augusztus hó 8-ig 
Paksy Árpád egyesületi titkárnál bejelen
tik. Az igazolvány kiállítási dija 8030 K, 
mely előre fizetendő.

SPORT.
Budapesti Egyetemi Atl. Club- 

SBTC 1:0 (0:0). Gyönyörű sportélve
zetben volt része ama rekord számú kö
zönségnek, kik vasárnap, a rossz, esős 
idő dacára, fenti két csapat revanch mér
kőzését végig nézték. Az SBTC tudva
levőleg pályaavatása alkalmából, melyet 
a kedvezőtlen idő miatt múlt hó 12-éröl 
26-ára halasztott, a Budapesti. Eegyetemi 
Atlétikai Clubot hivta meg vendégül, 
akik annak idején le is jöttek s jó legyen, 
az avatás elhalasztatott, a futballmérkő
zést megtartották, mikor is a tartalékolt 
egyetemiek bányacsapatunktól 3:0-ra kap
tak ki. A két csapat vezetősége már ak
kor abban állapodott meg, hogy az el 
halasztott avatási ünnepélyre revanchol 
veendő, ugyancsak az egyetemiek szimpa
tikus csapata jön le Mi, akik az egyet e-

Figyeljen a 
minőségre

Előnyösen csak igy vásárolhat!., 
. Használatban a legolcsóbbnak 
I mindig csak a valódi „Franck 

kávépótlék bizonyult és 

pedig ki
tűnő 

minőségé
nél fogva.

Ügyeljen 
bevásárlá
sainál gyári 

védjegyünkre a „kávédará
lóra 1 —

a

miek képességeit nagyrabecsüljük, már 
akkor tisztában" voltunk azzal, hogy 
e revanchnál ők erősebb, komplett /:sa- 
pattal állnak ki a pályára. Feltevésünkben 
nem csalódtunk s amint azt a fenti ered
ményből is láthatjuk, a revanch méltó volt 
az egyetemiekhez. Csatársoruk Pluhár nél
kül is elsőrendűt produkált, különösen a 
balszélen, amely úgy látszik főerőssége az 
egyetemieknek. Pesovnik, a válogatott 
jobbhalf sok szép akciói élvezetet nyúj
tottak, mig két bekkjük biztos és köny- . 
nyed szerelései-feltűnőek voltak. Bánya
csapatunkban két uj, fiatal játékos mutat
kozott be ezúttal, akik testi gyengeségük 
mellett elég jónak bizonyultak. Szemző
nek ma is jó napja volt, aki a közönség 
részéről bravúros védéseiért sokszor taps
sal jutalmaztatott. Kitűnőek voltak még 
Menich, Szabó II, Korn, Paál, Szabó 1., 
kik valamenyien tudásuk legjavát csillog
tatták. D.'óth szöv. bíró elég bizonytala
nul és felületesen bíráskodott, különösen 
a büntetők megítélésénél, melynek 75 o/o-át 
meg sem ítélte.

Az SBTC trainingjei. Mióta 
Hlavay tréner a bányacsapatunk összes 
tagjait oktatja, naponta többen és többen 
keresik fel a SBTC uj pályáját, hogy fűl
és szemtanúi lehessenek az ott folyó ok
tatásnak és haladásnak. Tekintettel azon 
körülményre, hogy a közönségnek a pá
lyára való bebocsájtása úgy a játékosokra, 
mint az oktató trainer munkájára zava
rólag hat, a C'Ub vezetősége a látogatá
sokat betiltotta. ’

SBTC-PBÜSE 3:1. Vasárnap a 
nagy metchet megelőzőleg bányacsapatunk 
1. b csapata a fuzionált pálfalvai bánya
telepi és üveggyári csapattal mérte össze 
erejét, melyből győztesen az 1. b csapat 
került ki.

RTK—SBTC .mérkőzése vasár
nap d. u. az uj sportelepen lesz megtartva. 
A bpesti bajnokság II. osztályú csapata, 
a Rákosszentmihályi Torna Club előnyö
sen ismert s véleményünk szerint élveze
tes játékot fognak nyújtani.

Az éisakkeriileti ifjúság ath- 
letikai versenye junius hó 18 án szom
baton és 19-én vasárnap Miskolczon lett 
megtartva, melyen városunkból Bothár, 
Lajos és Deszberg Putyi az SBTC ifjú 
athletái vettek részt. Bothár, ki súlyban 
itthon már 11'70 mt. is dobott, 10’56 mt.-rel 
hozta el a sulydobás bajnokságát. Tekin
tettel, hogy a napokig tartó esőzés a pá
lyát teljesen átáztátta, ez eredményt is 
dicséret illeti.

PBSE—Rimaszombati POS 3:0 
A békéből még előnyösen ismert rima
szombati futbalisták julius hó 12-én va
sárnap,a Pálfalvai Bányatelepi Sportegy
let vendégei voltak. A vig, mulatós gö- 
möri fiuk a jó formában levő páltalvai- 
aktól kikaptak, ügy látszik, a megszálott 
területi klubok ellenfél hiányában vissza-

Elsőrendü nyolc család méh 
orságos méretű dzyrzon féle kaptá
rokban, azonkívül 18 család elhelye
zésére dzyrzon kaptárok és országos 
méretű amerikai kaptárok, mézper- 
gető stb. jutányos áron eladók.

Sárga Dezső Kistenye, Horthy telep.
Egy kitűnő karban levő billiárd- 

nlltfil 3 elefántcsont golyóval, 6 d«kó- 
val, dákóállvánnyal és jegyzötáblával vagy 
bérbe, vagy örök áron eladó. Bőv. bbet 
a kiadóhivatalban.
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esést mutatnak, még a pálíalvaiakkal 
szemben a haladásról kell megemlékeznünk, 
akik az őszi bajnoki első fordulóban ke
mény diónak Ígérkeznek.

Julius hó 19-éa Zagyvapálfalván 
érdekes mérkőzés folyt le. Az 19'20 óta 
saját erejéből működő és minden segítsé
get nélkülö.'ö Zagy vapálfalvai Sportegye
sület mérkőzött az egyesült Bányatelepi 
és Üveggyári futbalcsapattal. Dacára, hogy 
a telepiek szinten erősen tartották magu
kat s egyébként is pályaberendezéseik és 
eddig lejátszott mérkőzéseik eredményei 
őket jelölték ki győzelemre, a másik csa
pat lelkesedése és eltökélt akarata eldön
tetlenné tudta tenni a küzdelmet.

Levente mozgalomról.
2. közlemény

Az iskolát elhagyó ifjúság (leventék) 
testi nevelését a következő szervek vég
zik: 1. az Országos Testnevelési Tanács.
2. a törvényhatósági testnevelési bizottság.
3. a községi, (kerületi, városi) testneve
lési bizottság, 4. a testnevelési felügyelők 
és vezetők, 5. az ifjúsági oktatók.

Mint látható az Országos (Testneve
lési Tanács a legfelsőbb szerv s mint ilyen: 
minden testneveléssel foglalkozó egyesü
letnek, vagy clubnak legmagasabb fóruma.

A megyek, törv. hat. j. í. városok 
törvényhatósági testn. bizottságot alakí
tanak s' ügyelnek a megye területén ala
kult Levente Egyesületek, sportegyletek 
és a városi testn. bizottság működésére.

A városi testnevevelési bizottság el
nöke a polgármester; tagjai: 3 kinevezett 
és 3 választott tag. Városunk testnevelési 
bizottsága tehát 3 évig áll: Dr. Förster 
Kálmán elnök, Dravutz, Eisele Gusztáv 
és Eisele Ottó kinevezett. Billeter Tódor 
Herczegh József és Takács Pál választott 
tagokból. Hivatalból tagjai: Dr. Clementis 
városi orvos, vitéz Pál Imre őrnagy, testn. 
vezető, továbbá az ifjúsági oktatók.

Városunk ifjúságának testi nevelése 
a fenti bizottság kezében van letéve, ök 
alakítják meg a városi leventeegyesületet, 
melybe a 12—21 éves ifjakat beutalják. 
Az orvosi vizsgálat alapjány való felmen
tések felett határoznak, kieszközlik a vá
rostól a testn. célra alkalmas területeket 
és eszközöket (játszótér, fürdő, uszoda, 
tornatermek stb.) - A városi testnevelési 
alap felhasználásáról tervet készitenek, a 
zárószámadásokat megvizsgálják.

A testnevelési vezetők és oktatók 
hatáskörét nem szükséges részletesebben 
tárgyalni, mert azt a név eléggé magya
rázza. Itt pusztán csak annyit jegyezünk 
meg, hogy az ifjúsági oktatókat a városi 
testnevelési bizottság díjazásban részesít
heti. E dijazásról most részletesebben nem 
szólunk. Megvárjuk a városi testnevelési 
bizottság állásfoglalását.

Most rátérünk annak tárgyalására, 
ami legtöbb nézeteltérésre ad alkalmat, 
mert sokan nem ismerik az idevágó ren
delkezéseket.

A 12. évét betöltött ifjú, ha nem 
jár középiskolába, ahol rendszeres torna- 
tanitásban részesülne, köteles a kijelölt 
napokon és helyen megjelenni, hogy ott 
testét az előírás szerint edze. Az olyan 
szülő, gyám, vagy munkaadó, aki a ház
tartásban élő, felügyelete alatt álló, vagy 
gondozására bízott kiskorút testgyakor
lási kötelezettségének teljesítésében aka
dályozza, vagy nem gondoskodik arról, 
hogy a kiskorú testgyakorlási kötelezett
ségét teljesítse: büntetendő. Az ifjú a test
gyakorlási kötelezettségnek eleget tenni 
tartozik, annak az évnek dec. hó 31-ig, 
amelyben a 21. évét betöltötte. Ha tehát 
valaki a 21. évét ma tölti be, az nem ok 
arra, hogy a testnevelési délutánokat azon
túl ne látogassa: ejak a jövő év első nap
ján léphet ki a testgy. kötelesek sorából.

A másik redszerint félremagyarázott 
pont a sportegyletek, footballisták és cser
készek ügye. Fent azt mondtuk, hogy 
mindenki levente, aki a 12. évét betöltötte 
s a 21. évét meg nem haladta. így a fen
tiek is leventék. Az tehát, hogy valaki 18 
éves s valamelyik sportegyletben footbal- 
lozik nem jelenti azt, hogy annak nem 
kell résztvenni a testgy. délutánokon. A 
levente tagja lehet — oktatója engedői
mével — valamely sportegyietnek, de a 
leventei kötelezettsége csorbítása nélküli 
A cserkész is levente. De mert az ö szer
vezeti szabályzatukban a testnevelés a tör
vény szellemében fel van véve: azok — ha 
kérik — önálló leventeegyesületet alakít
hatnak saját kebelükben. Nem céltalan 
ezt tudni a szülőnek, ifjúnak egyaránt.

 (Folytatjuk.) 

Michelin pneumatik
gyári lerakata.

Autófelszerelések legolcsóbban 
Nagy Budapest, Andrássy-ut 
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Kommüniké.
A mezőgazdasági haszonbérletekről szóló 
3000/1925. M. E. sz-rendelet ismertetése.

A ministerium legújabban kiadott 
rendelkezései értelmében mindazok a ha
szonbérlők, akik 50 kát. holdat meg nem 
haladó mezőgazdasági ingatlant bírnak 
haszonbérben és vagy föidmivesek, vagy 
oly egyének, akiknek földhözjuttatását az 
1920. XXXVI. t. c. illetőleg az 1924 évj 
VII. t. c. célozza, az 1925 évi január első 
napja előtt lejárt, még ki nem fizetett, va
lamint 1925. évi január hó 1 napja és je
len rendelet életbelépése közötti időben 
lejárt akár kifizetett, akár ki nem fizetett, 
úgyszintén a haszonbérlet még hátralevő 
tartana alatt lejáró terményhaszonbér 
pénzbeli egyenértéke fejében, további ren
delkezésig métermázsánként:

búzáért 25 aranykoronánál
rozsért 22 „
takarmányárpa 16’/z „
sörárpáért 23 „
zabért 21 „
tengeriért 15'/z „

többet nem kötelesek kifizetni.
E rendelkezések csak azon haszon

bérletekre nézve nyernek alkalmazást, me
lyek a rendelet életbelépése előtt létre
jött haszonbéri jogviszonyon alapulnak, ez 
utóbbi esetben sem nyernek alkalmazást

akkor, ha a (elek a jelen rendelet életbe
lépése után a bérfizetés módozatait ille
tőleg máskép állapodnak meg. Kivételt 
képez a fenti kiszám tűst magába foglaló 
rendelkezés alól az. a haszonbérbeadó, 
akinek összes földbirtoka az 50 kát. hol
dat nem haladja meg.

Az aranykorona átszámítása a pénz- 
ügyminiszt<-r állal hz arunyvámok tekinte
tében a tényleges fizetés idejére megál
lapított érték szerint történik.

A rendelet alkalmazást nyer akár 
szerződésen, vagy egyezségen, akár árve
résen birói, vagy más határozaton alapul 
is a haszonbérleti jogviszony, vagy a ha
szonbér (évi járadék) továbbá alkalma
zást nyer az 1920. JQCXVI. t. c. alapján 
a közös legelő céljára juttatott területek 
után fizetendő haszonbérekre nézve is, te
kintet nélkül az illető legelőterület nagy
ságára. —

A vagyonváltság földek haszonbé
rét a rendelet nem érinti. A rendelet az 
átszámítás szempontjából figyelembe veszi 
az alhaszonbérletcket is. A fentebb meg
jelölt haszonbérlők, amennyiben mezőgaz
dasági művelés alatt levő területekről és 
nem kertgazdaságról varr-szó, a termény
haszonbérnek a haszonbérlet még hátra
levő egész tartamára szól, a haszonbérelt 
terület átlagos hozadékának megfelelő 
újabb birói megállapítását kérhetik akkor, 
ha a haszonbér a fent meghatározott árak 
alapján való értékelés után kát. holdan
ként 50 aranykorona értéket meghaladja. 
Azonban 'ez a’rendelkezés, mely a ren
delet 4. §-ában foglaltatik, csakis azokra 
a haszonbérekre nyer alkalmazást, ame
lyek a rendelet életbelépése előtt állapít
tattak níeg. Az O. F. B. által megállapí
tott haszonbérek megváltoztatása miatt 
ezután is az O. F. B.-hoz kell fordulniok 
az érdekelteknek a földbirtokreform tör
vények ismert rendelkezései szerint, vagy 
is ez esetekben az említett 4. §-t nem 
kell alkalmazni.

Intelligens,
jó családból, egy jó megjelenésű 
tanulót borfiunak felveszek. —

Nagy József
Pannónia szálloda tulaj
donosa Salgótarján. —

Nyomtatványok, 
i Elései könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Székely Jakab 
bőrkereskedés és cipőfelsőrész 

kereskedése.
Salgótarján Telefon 47Erssébet-tér

Állandó raktár külföldi 
különlegességekben.
Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

l-il legjutányosabb árban készülnek.

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, Vll. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon: J. 124-47.

A legjobb sikerrel készit elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is;

Részletfizetési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

HusioDot év óta olcsóságáról közismert cégem 

árai feltűnést keltenek
Női vaszoncipő ben. legjobb gyártze. 155 ezer
Fel ér gyermekcipő ll> ezer

Tennisz-toraa-házicipő
vsstsg vörös gumtn (talppal. altra !-e ■ ■ 5aéfb«« fabér. fe
kete. eierke. barna síinken 155 nsnr — Férfinngvaáfbee 

175 »«ar.

Teatiszcipő 155 ezer
férfi ssfysá*has-------175 eter

Bőrcipő * **i Wf*u frf eicr

HáticipM rnmdrtiféle IrMtrlben és ttinben ^0 
<M»r körönt. Fehér férf temMBttmdréf 125 te«r 
kor ■ SCHAFER céginél Rodwrost I. Dob- 
rontoi tér 4 ttim. — Telt to B |óu«f 121— 5t> 

Vidékro utánvéttől.

Bort csak kristályvízzel igyunk!
Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kiméivé a

Szent Lukács fürdői

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát megazereatem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telitett ásványvíz. — 
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz ol
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszerüzletben és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

t

Tisztelettel Kovács Géza 
fűszer- és csemege kereskedő.

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik I
Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végb Kálmán.

Angol
szabású, kitűnő szövetből, igen 
olcsón készit elegáns öltönyöket 

a mi' szabónk

Lőrincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő ne- 

cáról a

Karascsaljai- és Főgiasázinmi- 
ncca sarkára helyezte át.

Kedveső fizetőt!
feltételek!
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 — A világ legjobb cipőkrémje.


